apparet, quod hoc fit ut interim, dum solvitur pretium, creditor lucretur fructus. Hoc dicit.

(1) De fazer. Adde L. promissis, C. de transactio. & L. Lucius, ff. de actio. emp.

(2) De dar. Adde L. cum allegas, C. de usur. & L. Julianus, §. idem Papinianus, ff. de actio. emp. quando enim pœna adjicitur dationi quantitatis, sive pecuniæ: seu alterius rei: in qua consistit mutuum, censetur apposta loco usurarum: quia in talibus cadit usura: secus tamen est, quando adjicitur dationi certæ speciei, vel facti: quia in talibus non cadit usura, ut declarat Paul. de Cast. in dic. leg. cum allegas, C. de usur. ubi vid. per eum quid in compromisso, ubi arbiter jussit dari certam quantitatem sub pœna: an possit talis pœna peti, & concludit, quod sic: quia videtur adjecta, non solum propter dationem quantitatis, sed ut pareatur arbitrio, & ne sententia arbitri contemnatur, & sic videtur etiam adjecta facti, vid. in ista materia notabiliter Alexand. in leg. stipulatio ista, §. alteri, col. 3. & 4. ff. eod. & idem quod Paul. in sententia arbitri vult Bald. in dic. leg. cum allegas, & tenet etiam Alexand. late ubi retulit tenentes contrariam opinionem in leg. 5. §. fin. super gloss. in verbo committitur, ff. de verbo. oblig. & idem dicendum in contractu transactionis, si pœna adjiciatur dationi quantitatis, ut tenet Bald. in dic. leg. cum allegas, & in leg. promissis, C. de transactio. & idem tenuit Alexand. consil. 119. colum. penul. volum. 2. contrarium tamen in contractu transactionis, tenet idem Alexand. post Raynerium, Jacobum Butricarium, Paulum, & Fulgosum in dic. leg. promissis, & in dic. leg. stipulationum, §. fin. ff. de verbo. oblig. & idem Alexand. consil. 50. volum. 4. post consilium Antonii de Prato veteri ibi positum, & quid si factum, cui pœna adjicitur, ordinatur ad exactionem quantitatis, seu ejus loco subrogatur: an tunc pœna possit exigi? Vid. per Bild. in leg. cum servum, ff. de condi. & demonstra. & Joan. Andr. in aditio. ad Spec. in tit. de obliga. & solutio. §. ante omnia, versic. sequitur, est col. 3. super parte, est queque, & per Alexand. dic. consil. 50. ubi dicit opinionem Bart. in L. cum servus, esse communem, & quid si pœna adjecta dationi quantitatis promittatur alii, quam ei, cui quantitas est danda, vid. per Bart. in leg. qui res, §. qui stipulatur, ff. de solutio. & opin. Bart. sequitur, & defendit Alexand. in dic. §. alteri, & in ista materia tene menti dictum Bald. in cap. unico, versic. pone emphyteota, & versic. sequenti, qualiter dominus pro seu. prive. ubi dicit, quod si emphyteota promissit domino duos denarios nomine census in anno, sub pœna centum librarum: quod valeat adjectio ejus pœnæ, quia videtur adjecta loco expulsiõis, & sic loco facti, adde ad prædicta, quod notat Abb. in cap. dilecti, ad fin. de arbitris antepenul. & penul. col.